UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-VP Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023
V/v tiếp tục phối hợp tăng cường công

tác tuyên truyền thực hiện DVC trực

tuyến toàn trình Đổi Giấy phép lái xe

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể trên địa bàn Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các cơ sở khám sức khoẻ cho người lái xe trên địa bàn

Thành phố;

- Bưu điện thành phố Hà Nội;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn Thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/03/2023 của UBND

Thành phố về việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 (DVCTT toàn

trình đổi giấy phép lái xe là một trong 25 Dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06

của Chính phủ); trong thời gian qua, được sự phối hợp tuyên truyền tích cực của

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là sự phối hợp chặt chẽ của

Sở Y tế và các cơ sở khám sức khoẻ cho người lái xe trên địa bàn Thành phố,

việc triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình Đổi giấy phép lái xe đã bước

đầu đạt được những kết quả đáng ghi nhận, tính từ 01/01/2023 đến ngày

30/11/2023, Sở Giao thông vận tải Hà Nội đã tiếp nhận và xử lý 12782 hồ sơ đổi

giấy phép lái xe trực tuyến toàn trình trên Cổng DVC Quốc gia.

Sở Giao thông vận tải Hà Nội trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các cơ

quan, đơn vị và đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục hỗ trợ thông tin, tuyên

truyền các nội dung như sau:

1. Thông tin, hướng dẫn thực hiện DVC Đổi giấy phép lái xe trực tuyến

toàn trình trên Cổng DVC Quốc gia theo quy trình mới được Cục Đường bộ

Việt Nam cập nhật, điều chỉnh từ tháng 11/2023.

(Quy trình thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình Đổi giấy phép lái

xe trên Cổng Dịch vụ công quốc gia được gửi kèm Công văn và đăng tải trên

trang thông tin điện tử của Sở, https://sogtvt.hanoi.gov.vn)

2. Căn cứ Thông tư số 63/2023/TT-BTC ngày 16/10/2023 của Bộ Tài

chính quy định: Từ ngày 01/12/2023 đến hết ngày 31/12/2025, mức thu lệ phí

cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy phép lái xe (quốc gia và quốc tế) theo hình thức

trực tuyến là 115.000 đồng/lần cấp (giảm 20.000 đồng/lần cấp so với làm trực

tiếp).

https://quantridvc4.gplx.gov.vn/web/mtv/thong_ke/ho_so_cap_doi

3. Hiện nay ngoài địa điểm tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính trực tiếp tại số 258 Võ Chí Công, phường Xuân la, quận Tây Hồ và

số 16 phố Cao Bá Quát, phường Điện Biên, quận Ba Đình; đối với 02 thủ tục

hành chính: “Đổi Giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận tải cấp” và “Cấp

lại Giấy phép lái xe” đã được thực hiện tại Bộ phận Một cửa của UBND các

huyện Mỹ Đức, Đông Anh, Ứng Hoà, Phú Xuyên.

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối

hợp triển khai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Thành phố; (để b/c)

- Cục ĐBVN;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c Trần Hữu Bảo - PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Duy Phong

PHỤ LỤC:

HƯỚNG DẪN QUY TRÌNH ĐỔI GIẤY PHÉP LÁI XE

TRỰC TUYẾN TOÀN TRÌNH TRÊN CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA

- Công dân chuẩn bị hồ sơ gồm bản chụp Giấy phép lái xe, bản chụp CCCD hoặc hộ

chiếu, Số giấy khám sức khoẻ điện tử và ảnh chân dung (định dạng .jpg)

- Truy cập tại website: https://dichvucong.gov.vn đăng ký hoặc đăng nhập tài

khoản theo hướng dẫn. Nhập tìm kiếm “Đổi Giấy phép lái xe do ngành Giao thông

vận tải cấp”:

* Hotline hướng dẫn, hỗ trợ của Sở Giao thông vận tải Hà Nội: 1900272704

B1. Chọn DVCTT

mức độ 4, cơ quan

giải quyết và nhấn

“Đồng ý”

B4.Từ chối
B5. Truy cập website:

https://dvc4.gplx.gov.vn, chọn

“Danh sách hồ sơ của tôi”,

chọn mã hồ sơ để xem lý do từ

chối và nộp lại hồ sơ.

B2. Nhập các

thông tin theo

yêu cầu: Số

GPLX, Số Giấy

khám sức khoẻ

điện tử; Đính

kèm file ảnh chân

dung, GPLX, và

CCCD.

B3. Chờ

xác nhận

B4.Chờ

thanh toán

Lưu ý: Kể từ

khi hồ sơ được

xác nhận,

trong vòng 3

ngày nếu

không thực

hiện bước

thanh toán, hồ

sơ sẽ “Dừng

xử lý”

B5. Chờ

tiếp

nhận

B6. Tiếp nhận

và xử lý trong

04 ngày làm

việc. Trả kết

quả theo hình

thức công dân

đã đăng ký.

		2023-12-05T14:40:46+0700

		2023-12-05T15:39:33+0700

		2023-12-07T10:24:40+0700

		2023-12-07T13:54:35+0700

		2023-12-07T13:54:35+0700

		2023-12-07T13:54:35+0700

		2023-12-07T13:54:35+0700